
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-103

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Settembre la sottoscritta Bocchiardo Monica in 
qualita' di Segretario Generale del  Municipio - Bassa Val Bisagno, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

ACQUISTO  LICENZA PER  PROIEZIONI  VIDEO  PER  LA BIBLIOTECA  LERCARI  –
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  MPLC  ITALIA  SRL  (BENF  54458)  -  EURO  427,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG Z851FF7B36.

Adottata il 27/09/2017
Esecutiva dal 27/09/2017

27/09/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-103

ACQUISTO LICENZA PER PROIEZIONI VIDEO PER LA BIBLIOTECA LERCARI –
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  MPLC  ITALIA  SRL  (BENF  54458)  -  EURO  427,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG Z851FF7B36.

Il Segretario Generale del Municipio

Visto l' articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l'art. 4 – 16 e 17  del D. Lgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni  
proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, ri-
serva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D. Lgs 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova;

   Visto  il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servi-
zi  approvato con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto il  vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. 50/2016. con il quale è stato approvato il nuovo Codice degli appalti lavori, 
servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 02/05/2017, con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2017 - 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017, ad oggetto Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019;

         Visto l’art. 36 del D.Lgs.  50/2016 che disciplina i contratti sotto so-
glia;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

Dato atto che  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs 267/2000;

Premesso che:

- la Biblioteca Lercari ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento del 
Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, 
promuove nel corso dell’anno iniziative culturali e divulgative volte a stimolare la lettura ed i vari 
servizi delle biblioteche   compresa la programmazione di filmati;

Considerato che:

- la biblioteca, nell’ambito territoriale del Municipio, è da sempre punto di accoglienza culturale e 
sociale di giovani e anziani, svolgendo, soprattutto in questo periodo, anche una funzione di preven-
zione nei confronti del disagio sociale; 

-  visto inoltre l’obbligo da parte dei soggetti proponenti proiezioni di filmati  in ambito pubblico, 
dell’osservanza della Legge sul Diritto d’Autore n° 633/1941, si ritiene pertanto procedere con l’ac-
quisto di apposita licenza, ad organo competente in materia di rilascio autorizzativo specifico, peral-
tro già utilizzata lo scorso esercizio;

-  a tal fine essendo  stata individuata la MPLC Italia S.r.l. con sede in Via degli Olmetti 39/E 
- 00060 Formello – ROMA - P.I. 11430741006, quale principale concessionaria internazio-
nale di licenze cinematografiche specializzata, idonea al rilascio della sopra citata autorizza-
zione denominata ‘LICENZA OMBRELLO’ che consente l’accessibilità al servizio ad una 
tariffa accessibile;

-  Vista la nota prot. n° 320361 del 20/09/2017, quale preventivo proposto dalla MPLC Italia 
Srl per un importo annuale pari ad Euro 350,00 più IVA  al 22% pari ad Euro 77,00, per un 
totale di Euro 427,00, allegata parte integrante del presente provvedimento;

DISPONE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)   di autorizzare per le causali indicate in premessa l’acquisizione in economia, con affida-
mento diretto, della suddetta  licenza per proiettare opere audiovisive, per il funzionamento 
della  biblioteca Lercari,  mediante il  ricorso all’art.36 del d.lgs. 50/2016, per un importo 
complessivo di € 427,00 = (IVA 22%  compresa), mediante assegnazione alla ditta MPLC 
Italia  S.r.l.  con  sede  in  Via  degli  Olmetti  39/E  -  00060  Formello  –  ROMA  -  P.I. 
11430741006 (Benf. 54458); 

2)   di impegnare la somma complessiva di Euro  427,00= (IVA 22% compresa), al capitolo 
69343 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” - cdc 1553.6.27 del Bilancio 2017 
– (P.D.C. 1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.” ) – (IMP. 2017. 9444);

3) di stabilire che la sopra indicata somma sia liquidata, con emissione di Atto di Liquidazione 
nei limiti di cui al presente provvedimento;

4)    la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge  
122/2010;

5)   di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa  sulla tu-
tela             dei dati personali;

6)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP/MEPA applicabili agli acquisti in oggetto.

Il Segretario Generale 
del Municipio Bassa Val Bisagno

Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-103
AD OGGETTO 
ACQUISTO LICENZA PER PROIEZIONI VIDEO PER LA BIBLIOTECA LERCARI –
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MPLC ITALIA SRL (BENF 54458) - EURO 427,00 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) – CIG Z851FF7B36.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




